- 1 -

第８回さいたま地方裁判所委員会【議事概要】

第１ 日時

平成１８年４月２５日（火）１５：００～１７：００

第２ 場所

さいたま地方裁判所第１中会議室

第３ 出席者

（委員）北山元章［委員長］，伊藤政子，小川賢一，小出重義，塩川通正，

下山保男，田中重仁，千野啓太郎，平林紀子，廣田民生，細田洋一郎，

毛利伸一，渡邉志郎（敬称略。）

（事務局）大谷保，小林孝史，篠原良一，吉井良一，長郷道明，川上康，植草基成

第４ 議事

１ 開会

２ 報告事項

・ 「地裁・家裁委員会に提言する市民の会（東京）・司法改革大阪各界懇談会

（大阪）」から届いた「『活発な裁判所委員会』調査」というアンケート依頼につい

て，回答した旨報告

３ 専門委員制度の説明

・ 廣田委員より，専門委員制度の説明

４ 裁判員制度に関する現在の取り組み状況の説明

・ 下山委員より，「裁判員制度全国フォーラム」の来場者アンケートを踏まえた説

明と，「月例法廷傍聴ツアー」についての説明

（まとめ）

月例法廷傍聴ツアーに参加した塩川委員と細田委員より感想

５ 裁判員制度広報映画「評議」視聴及び意見交換

・ 映画「評議」上映

（発言内容）

- 2 -

各委員より，映画への感想・意見

６ 第９回の開催について

（まとめ）

◎ 次回は，平成１８年１０月１２日（木）午後３時から午後５時までとされた。

７ 閉会